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 چکیده

بود.  گرایی کمالای به نقش واسطه ودگی تحصیلی باتوجهتحصیلی و فرس کاری اهمالپژوهش حاضر باهدف بررسی رابطه تصویر بدنی با 

بود. نمونه  1400-1401آموزان دختر مقاطع تحصیلی متوسطه اول و دوم شهر تهران در سال تحصیلی جامعه آماری پژوهش شامل دانش

های پژوهش از برای گردآوری دادهگیری در دسترس انتخاب شدند. آموزان بوده که به روش نمونهنفر از این دانش 500پژوهش نیز شامل 

آرو و همکاران، تصویر بدنی کش و همکاران و  -بلوم، فرسودگی تحصیلی سالما تحصیلی سولومون و راث کاری اهمالهای  نامه پرسش

و  SPSSافزارهای های پژوهش بر اساس روش تحلیل مسیر و با استفاده از نرمچندبعدی هویت و فلت استفاده شد. داده گرایی کمال

AMOS به   مورد تحلیل قرار گرفتند. نتایج پژوهش نشان داد که مدل کلی پژوهش از برازش مطلوبی برخوردار بوده است. همچنین باتوجه

در سطح تحصیلی و فرسودگی تحصیلی  کاری اهمال، گرایی کمالتصویر بدنی،  متغیرهایبین تمامی روابط  tضرایب استاندارد و آمارة 

05/0>p و  کاری اهمالبه ترتیب ارتباط منفی و مثبتی با  گرایی کمالرسد که تصویر بدنی و به نتایج پژوهش به نظر می دار بودند. باتوجهمعنی

و فرسودگی تحصیلی  کاری اهمالتواند موجبات افراد می گرایی کمالفرسودگی تحصیلی داشته است و همچنین تصویر بدنی با اثرگذاری بر 

 ازد.را فراهم س ها آن

 آموزان، نوجوانان.، دانشگرایی کمالتحصیلی، فرسودگی تحصیلی، تصویر بدنی،  کاری اهمال واژگان کلیدی:
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 قدمهم

 و 1یابی به درجه معینی از بهزیستی و سازگاری در دبیرستان است )ناساسکووانان، دستترین اهداف اجتماعی آموزش برای نوج یکی از اساسی

شود و زمینه تحصیلی جدید، خوشایند یا معمولاً باعث کاهش درگیری عاطفی با مدرسه می آموزان به دبیرستان،  (. ورود دانش2020همکاران، 

 و 3یابد )وانگحال اضطراب در موردمطالعه و کار بیش از حد، افزایش می (. درعین2023همکاران،  و 2لینارسگردد )گازکوزارزشمند تلقی نمی

برای مسیر  ها آنشدن علائق  (. به همین ترتیب، تغییرات ناگهانی مرتبط با این مرحله، مانند بار سنگین تکالیف و نیاز به روشن2015همکاران، 

(. فرسودگی 2017، 6آرو-؛ سالملا2021همکاران،  و 5شود )فراداس 4جاد فرسودگیتواند باعث استرس و حتی ایآینده خود در تحصیل، می

شدن اشاره دارد )وانگ و همکاران،  آموز از یادگیری، همراه بااحساس پریشانی و غرقبه فقدان لذت یا ارزش درک شده دانش 7تحصیلی

و  8باشد )نوحدبینی تحصیلی و ناکارآمدی تحصیلی می(. فرسودگی تحصیلی شامل سه مؤلفه: خستگی تحصیلی، خستگی عاطفی و ب2015

 (.2013همکاران، 

 ازجملهرو بررسی عواملی  (. ازاین2011، 10است )زیمرگمبک و اسکینر 9یک مرحله مهم برای گسترش سازگاری تحصیلی دوران نوجوانی

پیشگیرانه در مورد فرسودگی تحصیلی باشد، حائز  ساز توسعه مداخلاتتواند زمینه( می2023همکاران،  و 12)لاکسون 11تحصیلی کاری اهمال

تجربة فرایند منفی انجام یک کار بیشتر از مطلوبیت نتیجة  توان گفت وقتی  می کاری اهمال(. در تعریف 2023همکاران،  و 13اهمیت است )ون

آموزانی که درگیر (. دانش2020، 14فنگ گاه فرد تصمیم گرفته که کار را به تعویق اندازد )ژانگ ومورد انتظار در حال حاضر باشد، آن

خوانند و موقع برای امتحانات درس نمی شده ندارند، بهزمان تعیین ای برای انجام تکالیف آموزشی در مدتتحصیلی هستند، انگیزه کاری اهمال

همکاران،  و 15اندازند )آیچایر میشده در کلاس و دروس توجه نکرده و انجام تکالیف را تا آخرین لحظه به تأخهمچنین به موضوعات مطرح

 -ویژه در میان نوجوانان کشورهای با درآمد کم و متوسط )لویس به 16تحصیلی، نارضایتی از تصویر بدنی کاری اهمال(. علاوه بر 2019

(. تصویر بدنی 2021همکاران،  و 19باشد )رحمانآموزان تأثیرگذار میدانش 18( نیز بر عملکرد و پیشرفت تحصیلی2023و همکاران،  17اسمیت

های مرتبط با یک احساس کلی از  شود که شامل بازنمایی ذهنی بدن خود و هیجانعنوان بازنمایی درونی ظاهر بیرونی شخص تعریف میبه
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ت در ابعاد ادراکی )دق ازجملهتصویر دارای ابعاد مختلفی  نی( ا2020و همکاران،  1؛ سبری2018اسمیت و همکاران،  -خود بدنی است )لوئیس

ها( و  اندازه تخمینی بدن(، نگرشی )رضایت ذهنی از بدن خود(، شناختی )مشارکت در باور ظاهری درباره بدن(، عاطفی )احساسات و هیجان

(. 2011، 2گیری یک تصویر کلی دخیل هستند )کش و اسمولاکرفتاری )رفتارهای جبرانی مانند رژیم غذایی و فعالیت بدنی( بوده که در شکل

 (.2018و همکاران،  3ویژه در دوران نوجوانی از مسائل اجتماعی است )تلای از بدن و تصویر بدن، به مراقبت

گرایانه بوده و بعضی از افراد دارای باورهای غیرمنطقی درباره جذابیت رسد نگرانی در مورد تصویر بدنی دارای نوعی تفکر کمالبه نظر می

های خاص مربوط با تشدید ادراک از نقص گرایی کمال( به این نتیجه رسیدند که 2002) 4و هرمان(. پولیوی 1391هستند )فیلبندی کشکولی، 

صورت چندوجهی و به 5گرایی کمالدهد. ساختار به بدن، استعداد فرد را نسبت به ایجاد نارضایتی از تصویر بدن و رفتارهای ناسالم افزایش می

باشد  مدار( میشدة اجتماعی )جامعهتجویز گرایی کمالدار، دیگرگرا و  خودمحور یا خویشتن گرایی کمالچندبعدی است که این سه بعد شامل 

کنند، استانداردهای غیرواقعی دارند و فشارهای بیرونی و درونی ونقص بودن تلاش می عیب گرا برای بی(. افراد کمال2022همکاران،  و 6)فلت

دهد میانگین سطوح تمامی ابعاد  ( نشان می2019) 8(. پژوهش کوران و هیل2020، 7و بیگاتیکنند )توماس شدن تجربه می شدیدی را برای کامل

کند تا بر نسل کنونی نوجوانان  ای را القا می ای که فشارهای فزاینده گونه یافته است، به خطی در طول زمان افزایش طور به گرایی کمالصفت 

، 9کند )کلجاجیکبینی می، فرسودگی تحصیلی را پیشگرایی کمالدهد که د اولیه نشان میمتأخر و بزرگسالان در حال ظهور اعمال گردد. شواه

شود )یاداو و تحصیلی می کاری اهمالریزی و یا و ترک برنامه تأخیر انداختنگرایانه بیش از حد بالا باعث به های کمال( و نتایج تلاش2017

 (.2023، 10دویودی
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(، پورسید و همکاران 1400زارعان و کرمی ایشقلو )، (1401سلمانی و همکاران )پژوهشی مانند  های یافتهاین در حالی است که از سویی 

(، 2016همکاران، ) و 2، یو(2023و همکاران ) 1اشرف(، 1390(، سپهریان )1392(، هاشمی و همکاران )1393(، بابلان و همکاران )1394)

تحصیلی و  کاری اهمالو  گرایی کمال( رابطه 2010(، جاپان )2014(، بورنام و همکاران )2015(، چانگ و همکاران )2016اران )چانگ و همک

(، احمدی گلسفیدی و همکاران 1401پژوهشی محمدی زرغان و همکاران ) های یافتهو از سوی دیگر  اند نموده تائیدفرسودگی تحصیلی را 

(، مک کامب و میلز 1393(، مشعل پور فرد و همکاران )1397(، اسدی )1398(، جمشیدی و هاشمی )1400اران )ای و همک (، کارخانه1400)

و تصویر بدنی را  گرایی کمال( رابطه 2011( و سادات رسولی و غلامعلی لواسانی )2013(، بونه و همکاران )2016) (، بارنز و کالتابیانو2021)

تحصیلی و فرسودگی تحصیلی پرداخته باشد و  کاری اهمالتصویر بدنی در  تأثیرمشخص به  طور بهی که پژوهش حال بااین. اند نموده تائید

و فرسودگی  کاری اهماللذا ضرورت پرداختن به بررسی نماید، وجود ندارد؛  گرایی کمالرا در نقش میانجی گر  ها آنالگوی ارتباطی  ویژه به

را موجب گردیده و زیربنای پژوهش حاضر  ای واسطهو  آیند پیشیری و تحصیل، شناسایی عوامل در فرایند یادگ مؤثرعامل  عنوان بهتحصیلی 

و فرسودگی تحصیلی بررسی گردیده و  کاری اهمالدر رابطه میان تصویر بدنی و  گرایی کمال ای واسطهواقع گردیده است. در این راستا نقش 

 است. شده ارائه ها آنالگوی ساختاری ارتباط میان 

 وش پژوهشر 

ها در این پژوهش کمی و توصیفی، همچنین طرح پژوهش مقطعی از نوع تحلیل  هدف بنیادی است. نوع داده ازنظرروش پژوهش حاضر 

آموزان دختر مقطع متوسطه )اول و  جامعه آماری این پژوهش شامل تمامی دانش باشد. یابی ساختاری می های مدل و با استفاده از روش 3مسیر

اند. برای دستیابی به نتایج معتبر،  مشغول به تحصیل بوده 1401-1400شهر تهران در سال تحصیلی  8و  7ه در مدارس مناطق دوم( است ک

ای که خواص جامعه در نمونه منعکس گردد. همچنین اطلاعات  گونه بایست مبتنی بر معرف بودن جامعه باشند. به های انتخابی می نمونه

شود  ها تعیین می عامل بر اساسیابی معادلات ساختاری  ی و مناسبی باشند؛ بنابراین حداقل حجم نمونه در مدلدارای حجم کاف شده گردآوری

نمونه احتیاج است  200حداقل به  طورکلی به(. 2003، 4برای هر عامل )متغیر پنهان( لازم است )جکسون نمونه 20پذیر. نه متغیرهای مشاهده

آموزان  نفر از دانش 500به مطالب فوق نمونه آماری مطالعه حاضر  . باتوجه(2011، 5پرداخت )کلاینتا بتوان به بررسی فرضیات پژوهش 

با  شده انتخاببا رعایت ملاحظاتی مبنی بر شباهت نمونه  گیری غیرتصادفی و در دسترس مدارس دخترانه شهر تهران هستند که به روش نمونه

 جهت باشد که ملاک آن سادگی و سهولت در دستیابی به آحاد نمونه است. می یاحتمال ریغی گیر انتخاب شدند. این روش نمونهجامعه آماری 

 ها آن به ادامه در گرفت که خواهند قرار یموردبررس سؤال طرح از استفاده با خروج و ورود های ملاک از ای مجموعه پژوهش، در شرکت

 .است شده اشاره

 از: اند عبارت پژوهش به ورود های ملاک

شرکت  -4 ها؛ نامه پرسش به پاسخ دادنبرای  سواد حداقل - 3سن؛  سال 12 داشتن حداقل -2 متوسطه اول و دوم؛ دختر آموز دانش -1

 .پژوهش یاز اجرا پیش شناختی روان درمان هرگونه دریافت عدم -5 مشابه؛ های پژوهش در نداشتن
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 اند از: عبارت آموزان سنجیده شد که های خروج نیز بر اساس اذعان دانش ملاک

بستری در  داشتن سابقه -2آمریکا؛  یپزشک روانتشخیصی و آماری انجمن  دفترچهشناختی مبتنی بر  تشخیص قطعی یک اختلال روان -1 

عدم تمایل به شرکت در  -5؛ نامه آموز به سؤالات پرسش عدم پاسخگویی دانش -4سال؛  12داشتن سن بالای  -3بخش اعصاب و روان؛ 

 پژوهش.

 کاری اهمالو  تصویر بدنی، فرسودگی تحصیلی، گرایی کمالنامه چندگانه  پرسش یها پرسشنامهپژوهش، از  یها داده یآور جمعرای ب

 خواهیم پرداخت. ها پرسشنامهتحصیلی استفاده شد که در ادامه به بررسی هر یک از این 

 30ساخته شده است. این ابزار  1991در سال  1وسیله هویت و فلت به گرایی کمالنامه چندگانه  پرسش: گرایی کمالنامه چندگانه  پرسش

مدار را  جامعه گرایی کمالدیگرمدار و  گرایی کمالمدار،  خویشتن گرایی کمالشود که سه خرده مقیاس  سؤال یا گویه را شامل می

 گرایی کمالترتیب برای ابعاد  دند که به قبول اعلام کر ( همسانی درونی این مقیاس را قابل1991کند. هویت و فلت ) گیری می اندازه

نامه با آلفای کرونباخ در  بوده است. در یک پژوهشی قابلیت اعتماد پرسش 81/0و  74/0، 88/0مدار، برابر با  خودمدار، دیگرمدار و جامعه

نامه در  آمده است. این پرسش تدس به 9/0(، آلفای کرونباخ 2020و همکاران ) 2است. در پژوهش زیفمن شده محاسبه 75/0تا  7/0دامنة 

آمده برای  دست ( ترجمه و هنجاریابی شده است که در اعتباریابی مقدماتی آن ضرایب آلفای کرونباخ به1386وسیله بشارت ) ایران به

مقیاس است. بوده که نشانه همسانی درونی خوب  78/0مدار  جامعه گرایی کمال، 83/0دیگرمدار  گرایی کمال، 9/0خودمدار  گرایی کمال

، 84/0مدار به ترتیب  خودمدار، دیگرمدار و جامعه گرایی کمالهمچنین ضرایب بازآزمایی این مقیاس در فاصله دو تا چهار هفته برای 

نامه توسط آزمون  در پژوهش حاضر پایایی این پرسش دهنده پایایی بازآزمون بالای این مقیاس است. به دست آمد که نشان 80/0و  82/0

 به دست آمد. 81/0نامه  به دست آمد. در پژوهش حاضر میزان آلفای کرونباخ این پرسش 74/0کرونباخ  آلفای

نامه تصویر بدنی  ماده بود و پرسش 294طراحی شد که شامل  1983نامه تصویر بدنی در سال  ویرایش اول پرسش نامه تصویر بدنی: پرسش

کش و  1985جا شدند. در سال  های جدید جابه ها بر اساس ملاک د و بعضی از بخشهای تکراری حذف ش نامیده شد. در ویرایش دوم، بخش

نامه  پرسش 2000المللی در مورد تصویر بدنی استفاده کردند. بر این اساس کش در سال  همکاران از این پرسشنامه جهت یک پژوهش بین

مؤلفه  9و  بعد 3گویه و  69نامه شامل  حی کرد. این پرسشچندبعدی نگرش فرد در مورد تصویر بدن خود را برای سنجش تصویر بدن طرا

و جهت ارزیابی نگرش فرد درباره ابعاد مختلف ساختار تصویر بدنی است که آگاهی فرد از   شود وسیله خود فرد پاسخ داده می که به است

های  مقیاس رضایت از بخش -2باشد.  می ه خود بدنمقیاس مربوط ب -1اند از:  بعد عبارت سه گیرد. سلامتی یا احساس بیماری را نیز دربر می

وزن  مقیاس مربوط به نگرش فرد در باره وزن که خود شامل دو زیر مجموعه است. اولی مشغولیت فکری نسبت به اضافه -3مختلف بدنی 

(. علاوه بر این دو زیر مقیاس، 2002باشد )کش،  دهنده نگرانی زیاد فرد است. دومی ارزیابی فرد از وزن خویش می است و نمره بیشتر نشان

 سلامت و به گرایش سلامت، تناسب، ارزیابی به گرایش تناسب، ارزیابی ظاهر، به گرایش نامه شامل ارزیابی ظاهر، های این پرسش سایر مؤلفه

و برای زنان از  91/0تا  77/0درصد برای مردان از  95ها را با حدود اطمینان  های بدن هستند. کش روایی و پایایی مؤلفه قسمت از رضایت

وسیله زرشناس و همکاران برای خرده مقیاس آگاهی از  (. پایایی این ابزار در ایران به2012؛ کش، 2002گزارش کرد )کش،  89/0 تا 73/0

                                                           
1 .
 Hewitt & Flett 

2.
 Zeifman 
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ز دید خود فرد و ارزیابی وزن ا 79/0های مختلف بدنی  ، رضایت از بخش82/0، نگرانی از افزایش وزن 85/0، ارزیابی از ظاهر 87/0ظاهر 

 است. شده گزارش( مطلوب 1383زاده ) وسیله بهرام و شفیع بوده است. همچنین روایی این مقیاس به 75/0

( جهت بررسی و سنجش فرسودگی تحصیلی طراحی 2009آرو و همکاران )-وسیله سالما  نامه به این پرسشنامه فرسودگی تحصیلی:  پرسش

های مدرسه،  باشد که سه عامل فرسودگی تحصیلی شامل: خستگی مفرط از فعالیت ال یا گویه میسؤ 9است. مقیاسی دارای  شده نیتدوو 

( آلفای کرونباخ این مقیاس 2009آرو و همکاران )-سالما کند.  گیری می کفایتی در مدرسه را اندازه بدبینی نسبت به معنای مدرسه، احساس بی

محاسبه کردند.  67/0کفایتی در مدرسه  احساس بی و 80/0معنای مدرسه  بدبینی نسبت به ، 80/0 های مدرسه فعالیت را برای خستگی مفرط از

( هنجاریابی و اعتباریابی شده است. روایی محتوایی، صوری و ملاکی این 1395پور و همکاران ) وسیله عبدالله  نامه مذکور به در ایران پرسش

 به دست آمد. 83/0نامه توسط آزمون آلفای کرونباخ  یایی این پرسشاند. در پژوهش حاضر پا ابزار را مناسب ارزیابی کرده

تحصیلی  کاری اهمالطراحی کرده و آن را مقیاس  1984نامه را سولومون و راث بلوم در سال  این پرسش تحصیلی: کاری اهمالنامه  پرسش

 21 باشد. گویه می 27کار برده است که شامل   بار در ایران به ( برای نخستین1387تحصیلی را دهقانی ) کاری اهمالاند. مقیاس ارزیابی  نام نهاده

مقاله  ارائهبرای امتحان و تهیه گزارش نیمسالی یا  آماده شدنتکالیف،  آماده کردن حوزهتحصیلی، در سه  کاری اهمالگویه آن به بررسی 

کار بودن و  ش دو ویژگی احساس ناراحتی نسبت به اهمال( برای سنج7، 8، 18، 19، 26، 27گویه ) 6گویه مذکور،  21پردازد. افزون بر  می

سؤال، منظور  6است که بنا به پیشنهاد سازندة مقیاس، در محاسبة روایی و پایایی، این  شده گرفتهدر نظر  کاری اهمالتمایل به تغییر عادت 

قرار گرفت.  تائیدد و روایی محتوایی آن نیز مورد درصد بو 84شوند. در نسخه اصلی مقیاس، پایایی با استفاده از روش همسانی درونی  نمی

(، ضریب آلفای 1391در پژوهش تمنایی فر و مقدسین ) محاسبه نموده است. 8/0قابلیت اعتبار این ابزار را به روش بازآزمایی  (2011هاپه )

 کاری اهمالپاسخگو را نسبت به  ( که احساسات7، 8، 18، 19، 26، 27تحصیلی با حذف سؤالات ) کاری اهمالکرونباخ برای مقیاس 

و در پژوهش خیامی آبیز  86/0( ضریب آلفای کرونباخ 1391به دست آمد. همچنین در پژوهش مطیعی و همکاران ) 92/0سنجند،  می

شد که ( با استفاده از روش تحلیل عاملی محاسبه 1386نامه در پژوهش جوکار و دلاورپور ) است. روایی پرسش شده گزارش 91/0(، 1394)

 به دست آمد. 88/0نامه توسط آزمون آلفای کرونباخ  نامه بود. در پژوهش حاضر پایایی این پرسش بیانگر روایی مطلوب پرسش

ها از منظر نرمال بودن تک متغیری، نرمال بودن  است. در ابتدا داده شده استفادهها از مدل معادلات ساختاری  در قسمت تحلیل استنباطی داده

شوند، نقش  تائیدکه  و درصورتی قرارگرفته موردسنجش( SPSSافزار ) های زیربنایی معادلات ساختاری در نرم و مفروضهچندمتغیری 

و ارزیابی  یموردبررس( AMOSافزار ) تحصیلی در نرم کاری اهمالدر رابطه میان تصویر بدنی با فرسودگی تحصیلی و  گرایی کمالمیانجیگری 

 قرار خواهد گرفت.

 ها افتهی

، آمار توصیفی متغیرهای پژوهش شامل میانگین و انحراف معیارها متغیرها بررسی شد و نتایج نشان داد که تصویر ها هیفرضقبل از بررسی 

 آورده شده است. 1بدنی دارای بیشترین میانگین بود. نتایج کامل در جدول 
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 توصیفی متغیرهای پژوهش های یافته .1جدول 

 شاخص آماری کجی کشیدگی میانگین انحراف معیار

929/17  خود بدن -496/0 266/0 24/108 

 های بدنی رضایت از بخش -173/0 109/0 12/33 236/7

 نگرش فرد درباره وزن -637/0 747/0 31/19 218/4

 تصویر بدنی -430/0 487/0 67/160 982/24

 مدار خویشتن گرایی کمال 149/0 -111/0 37/29 422/5

 دیگرمدار گرایی کمال 177/0 -035/0 87/32 024/5

 مدار جامعه گرایی کمال 295/0 -049/0 85/30 871/5

 گرایی کمال 307/0 185/0 10/93 993/12

 شدن برای امتحان آماده 677/0 362/0 33/18 749/7

 شدن برای تکالیف آماده 591/0 466/0 54/25 413/9

 ترم انیپا شدن برای آماده 537/0 -026/0 09/16 825/4

 تحصیلی کاری اهمال 608/0 646/0 96/59 712/18

 خستگی در مدرسه 425/0 326/0 07/14 606/2

 علاقگی نسبت به مدرسه بی 180/0 471/0 44/11 710/2

 عدم کفایت در مدرسه 286/0 -040/0 46/17 907/2

 فرسودگی تحصیلی 231/0 269/0 97/42 978/6

محاسبه گردید و نشان داد که همبستگی بین متغیرها در اغلب موارد معنادار  ها آنیرهای پژوهش همبستگی بررسی رابطه ساده بین متغ منظور به

 امکان بررسی مدل فراهم است. رو نیازاهستند. 

 ماتریس همبستگی میان متغیرهای پژوهش .2جدول 

 

P<0/05/ *= p<0/01 **= 

 است. شده دادهنشان  3این تحلیل در جدول برازش مدل محاسبه گردید که نتایج  یها شاخصدر ابتدا، 
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 شده اصلاحو  هیاول یریگ برازش مدل اندازه یها شاخص .3جدول 

 1نقطه برش شده اصلاحمدل  مدل اولیه های برازندگی شاخص

 - 86/64 61/86 2مجذور کای

 - 24 26 درجه آزادی مدل

df3/2 33/3 70/2  3کمتر از 

GFI4 912/0 932/0 < 90/0 

AGFI5 848/0 872/0 < 850/0 

CFI6 905/0 936/0 < 90/0 

RMSEA7 109/0 076/0 > 08/0 

های برازندگی حاصل از تحلیل عاملی تأییدی از برازش  دیگر شاخص، CFIو  GFIهای  استثنای شاخص دهد که به جدول بالا، نشان می

. به همین دلیل مدل در دو مرحله با ایجاد کوواریانس بین خطاهای کنند حمایت نمی شده گردآوریهای  گیری با داده قبول مدل اندازه قابل

های برازندگی حاصل شد که نشان  شاخص تیدرنهادیگرمدار و خود بدن، اصلاح و  گرایی کمالمدار،  خویشتن گرایی کمالنشانگرهای 

گیری پژوهش با  گیری شد که الگوی اندازه تیب چنین نتیجهتر این قبول دارد. به برازش قابل شده گردآوریهای  گیری با داده داد مدل اندازه

 برازش دارد. شده گردآوریهای  داده

، از تحلیل معادلات گرایی کمالگری  تحصیلی و فرسودگی تحصیلی با واسطه کاری اهمالمنظور بررسی برازش مدل پژوهشی تصویر بدنی بر  به

 .ساختاری استفاده گردید

 ستقیم و غیرمستقیم بین متغیرهای پژوهش در مدل ساختاریضرایب مسیر کل، م .4جدول 

 b S.E β t p متغیرهای مکنون مسیر

-026/0 فرسودگی تحصیلی تصویر بدنی مستقیم  040/0  166/0-  885/2-  001/0  

-167/0 تحصیلی کاری اهمال تصویر بدنی  173/0  367/0-  554/4-  001/0  

117/1 فرسودگی تحصیلی گرایی کمال  373/0  261/0  541/8  001/0  

085/0 تحصیلی کاری اهمال گرایی کمال  084/0  191/0  719/2  005/0  

-037/0 تصویر بدنی گرایی کمال  037/0  206/0-  181/3-  023/0  

 گرایووی کمووال تصووویر بوودنی  غیرمستقیم

 فرسودگی تحصیلی

053/0-  013/0  087/0-  436/5-  001/0  

 گرایووی کمووال تصووویر بوودنی 

 تحصیلی اریک اهمال

078/0-  107/0  061/0-  571/7-  001/0  

بر  گرایی کمالهمچنین  .تحصیلی اثر مستقیم دارد کاری اهمال، فرسودگی تحصیلی و گرایی کمالتصویر بدنی بر ، دهد مینشان  4جدول  گونه همان

 کاری اهمالویر بدنی بر فرسودگی تحصیلی و که تص دهد مینشان  4همچنین جدول  تحصیلی اثر مستقیم دارد کاری اهمالفرسودگی تحصیلی و 

 اثر غیرمستقیم دارد. گرایی کمالگری  تحصیلی با واسطه

 

 

 

                                                           
1. 

Cut-off point 
2
.Chi-Squre 

3
. Normed chi-square 

4
.Goodness Fit Index 

5
. Adjusted Goodness Fit Index 

6
. Comparative Fit Index 

7
. Root Mean Square Error of Approximation 
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 گیری بحث و نتیجه

آموزان در بین دانش گرایی کمالای به نقش واسطه و فرسودگی تحصیلی باتوجه کاری اهمالهدف پژوهش حاضر بررسی رابطه تصویر بدنی با 

نتایج پژوهش حاضر نشان داده که به ترتیب روابط مستقیم تصویر بدنی با ه اول و دوم شهر تهران بود. دختر مقاطع تحصیلی متوسط

تحصیلی و  کاری اهمالبا  گرایی کمالتحصیلی و تصویر بدنی با فرسودگی تحصیلی؛ روابط مستقیم  کاری اهمال، تصویر بدنی با گرایی کمال

ای تحصیلی و فرسودگی تحصیلی با نقش واسطه کاری اهمالرمستقیم تصویر بدنی با با فرسودگی تحصیلی؛ و روابط غی گرایی کمال

 قرار گرفت. تائیدمورد  ها آندار بوده و روابط میان معنی گرایی کمال

ختران د گرایی کمالهای پژوهش حاضر و نتایج مدل معادلات ساختاری، متغیر تصویر بدنی ارتباط مستقیم و معناداری با به یافته باتوجه

 1کامب و میلزهای مکبینی نمود. این فرضیه با پژوهشآموزان را پیش دانش گرایی کمالتوان سطح به آن می که باتوجه نحوی نوجوان دارد، به

شمی (، جمشیدی و ها1400ای و همکاران ) (، کارخانه1402صدر ) یمیابراه (،2013همکاران ) و 3(، بونه2016) 2(، بارنز و کالتابیانو2021)

را مشخص نموده و  گرایی کمال( همسو بوده که به طرق مختلف ارتباط میان تصویر بدنی و 1393( و مشعل پور فرد و همکاران )1398)

تواند متعاقباً  کنند که می را تجربه می گرایی کمالزمان سطوح بالایی از  هم طور بهاند افرادی که تصویر بدنی مطلوبی از خود ندارند نشان داده

های احمدی گلسفیدی و  رضایت یا نگرانی بابت تصویر بدنی فرد را افزوده یا بکاهد. همچنین نتایج حاصل از پژوهش همسو با یافته

گرا گرایش دارند از لحاظ بدنی در وضعیت عالی باشند و قادر نیستند، اشکالی را در بدن ( است که نشان دادند افراد کمال1400همکاران )

کنند و این مطلب سبب بروز . گاهی این اشخاص مشکلات جزئی را بزرگ کرده و یا ایراد غیرواقعی از خویش پیدا میخویش تحمل کنند

هایی با ظرفیت بالقوه توان بیان کرد که ظاهر فیزیکی و تصویر بدنی از حوزهشود. در تبیین این یافته میتصویر ذهنی منفی از بدن می

-بر روی ظاهر خود حساس بوده و بر روی آن سرمایه شدت به(. زنان و دخترانی که 2009، 4استوبر و استوبرباشد )در افراد می گرایی کمال

ویژه این افراد نسبت به رویدادهای اجتماعی باشند. به ظاهری بسیار بالایی از نوع نگرانی در مورد نقص می گرایی کمالکنند، دارای گذاری می

 ها آنباشند؛ زیرا که برای آورند، حساس میوجود میآل را بهای در مورد ظاهر ایدهو افکاری مقایسهکه منجر به مقایسه اجتماعی شده 

های های تصویر بدنی منفی هستند، شناختها و طرحواره(. افرادی که دارای نگرش2021کامب و میلز، شود )مکتهدیدکننده تلقی می

و همکاران،  5های مغرضانه دارند )لوئیس اسمیتهای ظاهری و مقایسهنمایی نقصد بزرگشده و ناکارآمدی در مورد ظاهر خود ماننتحریف

انطباقی(، اما زمانی که اهداف به  گرایی کمالشناسی و خودسازی مثبت شود ) تواند منجر به وظیفه می گرایی کمال(. مقدار کم تا متوسط 2019

ناسازگار است  گرایی کمالکند،  نیافتنی را تعیین می و استانداردهای عمدتاً دست ناپذیر شده رود که منجر به تفکر انعطاف حدی بالا می

آل اجتماعی ممکن است بر نحوه درک فرد از فشار بیرونی برای رسیدن به ایده گرایی کمالهایی مانند (. ویژگی2022و همکاران،  6)هیکس

(. از طرفی افراد 2017و همکاران،  8نیل؛ مک2018و همکاران،  7جاد شود )فریراهایی مربوط به تصویر بدن ایگذاشته و در نتیجه نگرانی تأثیر
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های مختلف زندگی تمایلات افراطی در مورد کنترل شکل و اندازه و وزن بدن خود دارند و  گرا به علت تمایل به کنترل خود در عرصه کمال

 (.1400ی و همکاران، کنند )احمدی گلسفید ای را به خود تحمیل می گیرانه معیارهای سخت

دار و مستقیم میان تصویر بدنی با فرسودگی تحصیلی است که همسو با پژوهش  های پژوهش حاضر حاکی از ارتباط معنی یافتهاز سوی دیگر 

توان  آن، می دهد نارضایتی از تصویر بدنی ارتباط مثبتی با سندرم فرسودگی دارد. افزون بر ( است که نشان می2020و همکاران ) 1بائلاویگیل

نفس افرادی که تصویر بدنی مطلوبی از خود دارند، بیشتر است  ( تبیین کرد، عزت2020و همکاران ) 2ها را بر اساس پژوهش اویانگ این یافته

ز ظاهر دهد نارضایتی اهای مختلف در این زمینه نشان می(. بررسی2023کنند )یو و همکاران،  و همچنین فرسودگی کمتری را نیز تجربه می

دهد قرار می ریتحت تأثرا  ها آنپیشرفت و موفقیت تحصیلی  تیدرنهاگذاشته و  تأثیر ها آننفس  آموزان و دانشجویان بر اعتمادبهفیزیکی دانش

ویر نوعی حاکی از ارتباط منفی تص ( که به1390؛ صدیقی ارفعی و همکاران، 2021و همکاران،  4؛ زینال2017و همکاران،  3و بالعکس )طلعت

آموزان را نسبت به  کند وجود اخلال در تصویر بدن، تمرکز دانش( استدلال می2019) 5باشد. در این زمینه هافربدنی با فرسودگی تحصیلی می

 احساس واضحی از ظاهر فیزیکی خود ندارند و پیوسته برای دستیابی به زیبایی مدنظر خویش ها آندهد، زیرا  تأثیر قرار می هایشان تحت درس

های مرتبط با موضوع تحصیل توانند بر یادگیری مهارتاست و نمی قرارگرفتهتأثیر  تحت ها آندر تلاش و تکاپو هستند. ازآنجاکه ادراک 

 (.2021و همکاران،  6گذارد )رحمانمی تأثیر ها آنبر پیشرفت تحصیلی  تیدرنهاتمرکز کنند، 

تحصیلی  کاری اهمالان داد که متغیر تصویر بدنی ارتباط مستقیم و معناداری با مدل معادلات ساختاری نشنتایج بر اساس  از طرف دیگر

همسو با پژوهش  ها افتهیبینی نمود. این را پیش آموزان تحصیلی دانش کاری اهمالتوان به آن می که باتوجه نحوی دختران نوجوان دارد، به

را به  کار های که از تصویر بدنی خود رضایت ندارند تمایل بیشتری دارند تا انجام دهد افراد که نشان می ( است2021) 7کارتیکان و بائومیک

تواند با افزایش  ( است که نارضایتی از تصویر بدنی می1394جهت با پژوهش وحدانی راد ) تعویق بیندازند. همچنین این تبیین همخوان و هم

( بیان کرد که 2014) 8روزنتال و کارلبرینگ های یافتهتوان بر اساس  را نیز میتحصیلی همراه باشد. نتایج حاصل از این پژوهش  کاری اهمال

توانند علیرغم وجود پریشانی ناشی از  معنی که نمی کار دچار نقص در خودتنظیمی عملکردی هستند، به این دهد افراد اهمال نشان می

برانگیز، های چالشفرد با مشغله که یهنگامتوان بیان کرد، فته میتصویربدنی نامطلوب، به انجام کارهای خود بپردازند. در تبیین این یا

تواند کرده و نمی "گیر"تواند این احساس را تجربه کند که راحتی میشود، بهکننده یا موضوعاتی ناکامل از دید خود مواجه میسادگی خسته به

ساز است.  (. این احساس مشکل2003، 10ارده؛ ون2000، 9نت و پیکیلطورکلی زندگی به جلو حرکت کند )بلا در یک پروژه، یک رابطه و یا به

تواند منجر به کند که میمدت متمرکز بر هیجان، استفاده میای کوتاهعنوان یک راهبرد مقابله به کاری اهمالمورد و ترتیب، فرد از تأخیر بی این به
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آموزان در حیطه تحصیلی از  توان گفت دانش بنابراین می؛ (2015و پیکیل،  1نهود-استرس و عملکرد فرد باشد )بلوین ازنظرکنترل اثرات مضر 

 کنند. های مربوط به نارضایتی از تصویر بدنی و فشارهای تحصیلی استفاده می عنوان راهبردی جبرانی جهت اجتناب از استرس به کاری اهمال

ارتباط مستقیمی با فرسودگی تحصیلی  گرایی کمالت ساختاری، متغیر های پژوهش حاضر و نتایج مدل معادلابه یافته از سوی دیگر باتوجه

های ها با پژوهش بینی نمود. این یافتهآموزان را پیش توان سطح فرسودگی تحصیلی دانشبه آن می که باتوجه نحوی دختران نوجوان دارد، به

(، بشرپور و حیدری 1401(، سلمانی و همکاران )2018ران )و همکا 4(، کوی2016؛ 2015همکاران ) و 3(، چانگ2015و همکاران ) 2اسکرودر

با  گرایی کمالدهد  ( همسو بوده و نشان می1400( و زارعان و کرمی ایشقلو )1394(، پورسید و همکاران )1393(، بابلان و همکاران )1397)

( از 1993) 5سو با مدل کوردز و داگرتیعلاقگی، خستگی و ناکارآمدی تحصیلی به طرق مختلف مرتبط است. همچنین این تبیین هم بی

گیرد و آن را  عنوان یکی از ابعاد اصلی فرسودگی تحصیلی در نظر می فرسودگی تحصیلی است که ناکارایی/موفقیت شخصی تقلیل یافته را به

اطمینان، کفایت  انمندی خویش، عدمهای ناکامی، نارضایتی از تو داند و این افراد را دارای ویژگی آموزان می ناشی از خودارزیابی منفی دانش

 کند. شخصی پایین و کاهش اثربخشی تحصیلی تلقی می

یک ویژگی شخصیتی چندبعدی است که شامل تمایل به تنظیم و تلاش برای معیارهای بیش  گرایی کمالتوان بیان کرد، در تبیین این یافته می

عنوان یکی از عوامل مؤثر  به گرایی کمالها (. در پژوهش2001، 6لنی و همکاراناز حد بالا و احساس ناسازگاری با آن استانداردها است )اس

های تحصیلی، (. در محیط2017و همکاران،  7؛ کلجاجیک2020بر فرسودگی تحصیلی موردمطالعه قرار گرفته است )چانگ و همکاران، 

و همکاران،  8اسازگار با فرسودگی تحصیلی ارتباط دارد )ژانگن گرایی کمالکه  انطباقی با درگیری تحصیلی مرتبط است، درحالی گرایی کمال

انطباقی اهداف خود را تعیین کرده و با تسهیل انگیزه و افزایش سطح عملکرد خود  گرایی کمالآموزان دارای (. دانش2010، 9؛ جو و لی2007

دلیل  ناسازگار، ممکن است به گرایی کمالدرگیر با  آموزان (. از سوی دیگر، دانش2010کنند )جو و لی، تلاش می ها آنبرای رسیدن به 

ای بسیار رقابتی عمل کنند که در نهایت  ای تعیین کرده و خود را مجبور کنند به شیوه بینانه انتظارات و استانداردهای بیرونی، اهداف غیرواقع

 معمولاً معیارهای سرسختانه گرایی کمالان با ویژگی آموز (. در حقیقت دانش2016شود )چانگ و همکاران،  ها آنمنجر به فرسودگی تحصیلی 

گزینند و توقع عملکرد عالی از خود دارند. البته قادر  ای برای پیشرفت تحصیلی، شیوه مطالعه منابع و انجام تکالیف آموزشی برای خود برمی

فشار زیادی قرار  رایی محیط آموزشی و دوستان تحتکردن انتظارات خویش نیستند. از طرفی از جانب معلمان، والدین، کادر اج به برآورده

ای  (. تااندازه1396کند )امانی و کیانی،  آموزان را مختل می گیرند تا توقعات آنان را برآورده سازند. این خصوصیات، عملکرد تحصیلی دانش می

 . شود منجر به تجربة سندرم فرسودگی تحصیلی می ها آنکه تلاش بیش از حد برای رسیدن به این معیارها و یا احساس ناتوانی در دستیابی به 
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 بر گرایی کمالآماره ضریب مسیر مربوط به اثر مستقیم  اثر مستقیم دارد. تحصیلی کاری اهمال بر گرایی کمالاز طرف دیگر نتایج نشان داد که 

 بینی نمود.تحصیلی دختران نوجوان را پیش کاری همالاتوان سطح به آن می که باتوجه نحوی به دار است. منفی بوده معنیتحصیلی  کاری اهمال

انداختن انجام مطالبات درسی دارد )هاشمی و  ارتباط مثبتی با به تعویق گرایی کمالدهد  هایی است که نشان می ها همسو با پژوهش این یافته

توان بیان کرد، در تبیین این یافته می (.2010، 2ان؛ جاپ2014؛ بورنام و همکاران، 2023و همکاران  1؛ اشرف1390؛ سپهریان، 1392همکاران، 

 کاری اهمالدچار  ها آنتواند عاملی باشد که  گرا می های فرد کمال های سرسختانه با توانمندی اضطراب و نگرانی ناشی از عدم هماهنگی ملاک

تر انجام دهند، محبت و اعتماد دیگران را  و کامل  بهتر تمایل دارند که کارشان را هر چه کاری اهمال(. همچنین افراد دچار 2009، 3شوند )یائو

جستجو کرد  گرایی کمالرا در  ها آنتوان ریشة  به خود جلب نموده و با رفتاری مجدانه بر احساس ناتوانی خود غلبه کنند، موضوعاتی که می

ناشی از تفکرات و  ها آن کاری اهمالبرند، بلکه  ج نمیکار از ضعف انگیزه رن (. از طرفی افراد اهمال1391)الیس و جیمزنال، ترجمه فرجاد، 

و  4دادن تکالیف و مطالبت تحصیلی طفره روند )جیائو از انجام ها آنشود  ( است که موجب میگرایی کمالباورهای غلط و غیرمنطقی )در اینجا 

 (.2011همکاران، 

کند.  ط میان تصویر بدنی با فرسودگی تحصیلی را میانجیگری میداری ارتبا  معنی طور به گرایی کمالمبتنی بر مدل ساختاری پژوهش، 

دار و مثبت، فرسودگی تحصیلی  معنی طور بهنیز  گرایی کمالو   کند بینی می را پیش گرایی کمالدار و منفی  معنی طور بهاساس، تصویر بدنی  براین

دهد که داشتن انتظارات  باط میان تصویر بدنی با فرسودگی تحصیلی نشان میدر ارت گرایی کمالداری میانجیگری  کند. معنی بینی می را پیش

عنوان مکانیسم زیربنایی ارتباط تصویر بدنی با فرسودگی  تواند به آموزان دختر نباشند، می گرایانه و تعیین اهدافی که در حد توان دانش غیرواقع

(، بارنز و 2021کامب و میلز )های مکمستقیمی یافت نشد، اما با پژوهشتحصیلی در نظر گرفته شود. برای این یافته پیشینه پژوهشی 

پور فرد و همکاران ( و مشعل1400گلسفیدی و همکاران ) یاحمد (،1402(، ابراهیمی صدر )2013(، بونه و همکاران )2016کالتابیانو )

(، یو و 2016؛ 2015(، چانگ و همکاران )2015همکاران ) های اسکرودر و، و با پژوهشگرایی کمال( در مورد رابطه تصویر بدنی با 1393)

(، 1397(، بشرپور و حیدری )1400(، زارعان و کرمی ایشقلو )1401(، سلمانی و همکاران )2018کوی و همکاران ) (،2016همکاران )

باشد. در تبیین این یافته لی، همسو میبا فرسودگی تحصی گرایی کمال( در مورد رابطه 1393( و بابلان و همکاران )1394پورسید و همکاران )

(، وی را به سمت 2015، 5نفس و خودپندارة شخص نسبت به خود )سابو توان بیان کرد که تصویر بدنی منفی با متزلزل ساختن عزتمی

و بلندپروازانه که در  گیرانهسوق داده تا بلکه بتواند از طریق معیارهای سخت گرایی کمال ازجملهای خاصی ها و راهبردهای مقابلهسبک

خود را در زمینه حرمت نفس جبران نماید. البته که در اغلب موارد این  باشد، تا حدی شکنندگیهای بزرگ میتصوراتش نویدبخش موفقیت

-این شکنندگی می ازپیش موجب تشدید ، بیشها آنبینانه و انتقادگری نسبت به نرسیدن به جای جبران مسئله با توقعات غیرواقعبه گرایی کمال

کنند و بر این  برای خود تعیین می یا انهیگرا واقع ریغاستانداردهای شخصی  درواقعشود. افرادی که از تصویر بدنی خود ناراضی هستند، 

انتظارات  دهند. همچنین را مورد ارزیابی قرار می ها آنآمیز  باورند که اطرافیان )خانواده و دوستان و...( با دیدگاه انتقادی و خشونت

شود )گراموز و  کننده قوی برای افراد ناراضی از تصویر بدنی محسوب می بینی پیش گرایی کمالزیرا ؛ ای برای رسیدن به کمال دارند العاده فوق

به که  اییگر کمالآموزان (. متحمل شدن فشار بیش از حد به خود برای رسیدن به معیارهای خارج از توان باعث شده تا دانش2009اسکوارتز، 
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تحمل  به خاطر یزمان مدتدنبال دستیابی و کسب موفقیت در حوزه تحصیل هستند، پس از  جبران نقایص متصور شده خویش به خاطر

 شوند.دادن کار خویش بازمانده و دچار فرسودگی  فشارهای سنگین و برآوردن نشدن توقعات، از ادامه

 کاری اهمالارتباط غیرمستقیمی با  گرایی کمالمعادلات ساختاری، متغیر تصویر بدنی از طریق  های پژوهش حاضر و نتایج مدلبه یافته باتوجه

نیز  گرایی کمالکند و سپس  بینی می را پیش گرایی کمالدار و منفی  معنی طور بهکه در ابتدا تصویر بدنی  نحوی تحصیلی دختران نوجوان دارد، به

تری دارند و  آموزانی که تصویر بدنی مطلوب کند. این یافته به این معنا است، دانش بینی می را پیش دار و مثبت، فرسودگی تحصیلی معنی طور به

تحصیلی کمتری دارند. برای این  کاری اهمالطورکلی  اندازند و به توان، از خودشان توقع دارند، کمتر مطالبات تحصیلی را به تعویق می ةانداز به

(، 2013(، بون و همکاران )2016(، بارنز و کالتابیانو )2021کامب و میلز )های مکفت نشد، اما با پژوهشیافته پیشینه پژوهشی مستقیمی یا

( در مورد ارتباط تصویر بدنی با 1393پور فرد و همکاران )( و مشعل1400(، احمدی گلسفیدی و همکاران )1402ابراهیمی صدر )

( و هاشمی و همکاران 1390(، سپهریان و همکاران )2014(، بورنام و همکاران )2023های اشرف و همکاران )و با پژوهش گرایی کمال

 باشد.تحصیلی همسو می کاری اهمالبا  گرایی کمال( در مورد ارتباط 1392)

ای نات منفیتواند فرد را آماج احساسات و هیجاتوان بیان کرد که تصویر بدنی نامناسب از خود و نارضایتی از آن میدر تبیین این یافته می

ازپیش خود  تواند در اوج قرار داشته باشند و بیش(. این هیجانات مخصوصاً در سنین نوجوانی می2019شرم نماید )فریرا و همکاران،  ازجمله

های اجتماعی شده در بدن ناشی شده که نوجوان را از حضور در جمعرا تشدید نمایند. این احساس شرم از وجود، نوعی نقص ادراک

عنوان راهی برای تواند بهبرای رسیدن به توقعات بالا، می گرایی کمالبرد، در چنین وضعیتی ویژگی  زداشته و در انزوای هر چه بیشتر فرومیبا

 شود. گرفته شیپشده و قرارگرفتن در کنار سایرین در جبران این نقص ادراک

ظاهر خود حساسیت  اندیشند و نسبت به های واقعی یا خیالی خویش می نقصآموزانی که دارای تصویر بدنی نامطلوب هستند، مرتباً به  دانش

از این حوزه، بر  ها آن(. به همین دلیل خودارزیابی نسبت به بدن و میزان رضایت 1390دهند )صدیقی ارفعی و همکاران،  بیشتری نشان می

(. از طرفی افراد دارای ویژگی 1394اد و اشکریزه قره آغاج، گذارد )اسکندر نژ می تأثیرآموزان  نفس دانش ارزیابی کلی و در نتیجه عزت

و کار مداوم به  ازاندازه شیببینند و اضطراب بالایی دارند، تلاش  نفس و خودپنداره خود را در معرض خطر می به دلیل اینکه عزت گرایی کمال

های بیش از حد انتقادی، شک و  گرایانه از ارزیابی های کمال (. نگرانی2012و همکاران،  1دهند )راندلس علت اجتناب از اشتباه را انجام می

تواند موجب عدم  اندازه کافی خوب است می اطمینان در مورد اینکه عملکرد به تردید افراطی به دلیل ترس از شکست، نشخوار فکری و عدم

ست کارها و ویرایش بیش از حد تکالیف شود. بندی کردن لی توانمندی در تمایز جزئیات بااهمیت و غیرمهم مطالبات تحصیلی، اولویت

 (.1991، 2بوکس ما -تحصیلی( )نولن کاری اهمالدهند ) آموزان زمان را برای ارائة تکالیف در موعد مقرر از دست می که دانش طوری به

-باعث شکلنارضایتی نسبت به آن  توان بیان کرد که تصویر بدنی با ایجاد نوعی نگاه منفی به بدن خویش وبه نتایج پژوهش حاضر می باتوجه

عنوان یک بنابراین افراد به؛ نفس فرد خواهد گذاشت نفس و عزت ای بر اعتمادبهشدت اثر منفیگیری خودپنداره منفی شده که این موضوع به

 ها آناً ظاهر مسئله بوده و اما این راهبرد نیز صرف؛ دهندرا در خویش پرورش می گرایی کمالای برای غلبه بر این وضعیت، راهبرد مقابله

رو، شکست در یک کار ممکن  کنند. ازاینکفایتی و ناکارآمدی را تجربه میتر وجود خود با همان شدت سابق، بیهای عمیقهمچنان در لایه

نوجوان ممکن است  آموزان بنابراین، در یک محیط تحصیلی، دانش؛ است به نشانه فقدان توانایی و خودارزشمندی پایین در نظر گرفته شود

                                                           
1
.Randles 

2
. Nolen-Hoeksema 
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و فرسودگی تحصیلی دامن بزنند، زیرا در تعریف خودارزشمندی  کاری اهمال ازجملهترس از شکست را در خود ایجاد کنند و به رفتارهایی 

قویت تواند یک عملکرد محافظتی برای حفظ و تو فرسودگی تحصیلی می کاری اهمالترتیب،  این ای دارند. بهگونه بر موفقیت تأکید افراط

 خودپنداره شکننده فرد باشد.

 منابع

 ( .1402ابراهیمی صدر، ف.)  کنفرانس  نیششم در تصویر بدنی دانش آموزان )منطقه اسکو(، ییگرا کمالنقش باورهای وسواسی و

 .تهران بین المللی مطالعات میان رشته ای روانشناسی، مشاوره، آموزش و علوم تربیتی،

 (. مدل یابی نگرانی تصویر بدنی بر اساس 1400و عبدالله زاده، ح ) ؛خواجوند خوشلی، الف ؛اسدی، ج ؛احمدی گلسفیدی، الف

شناختی در دختران، نشریه رویش  و نگرش به خوردن با میانجی گری نیازهای بنیادین روان گرایی کمالعملی،  -وسواس فکری 

 .92-81، 10(8روان شناسی، )

 ( .1397اسدی، س .) پایان نامه ارشد روان شناسی، گرایی و استفاده از شبکه های اجتماعی با تصویر بدنیبررسی رابطه بین کمال .

 دانشکده ادبیات، علوم انسانی و اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران.

 ( .آگاهی از ناهنجاریهای جسمانی و 1394اسکندر نژاد، مهتا؛ و اشکریزه قره آغاج، ناهید .)ن بر میزان عزت نفس و تصویر آ تأثیر

 .103 -110(، 21)11بدنی دختران دانشجو. پژوهشنامه مدیریت ورزشی و رفتار حرکتی، 

 ( .بررسی رابطه کمال گرایی و عملکرد تحصیلی: نقش میانجی خودنظم بخشی و خودکارآمدی تحصیلی. 1396امانی، م؛ کیانی، ع .)

 .68-51 (،2)8فصلنامه پژوهش های کاربردی روانشناختی، 

 گزینی هدف و عملکرد تحصیلی با فرسودگی  ، جهتگرایی کمال(. رابطه 1393و جوانمرد، س ) ؛رحمانی، ر ؛پوربهرام، ع ؛بابلان، ز

 .124-109، 5(18) پژوهشی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی. -دوماهنامه علمی  .تحصیلی

 ( .نقش خودپنداره تحصیلی و کم1397بشرپور، س؛ حیدری، ف .)،ال گرایی در پیش بینی فرسودگی تحصیلی دانش آموزان 

 .تهران همایش علمی پژوهشی علوم تربیتی وروانشناسی، آسیب های اجتماعی و فرهنگی ایران، نیششم

 ،آموزان دانش بر آن مؤثر عوامل بررسی و پرسشنامه خودپنداره پایایی و اعتبار (. تعیین1383) محسن زاده، شفیع و عباس بهرام 

 فناوری. و تحقیقات علوم، وزارت ورزشی، علوم و تربیت بدنی پژوهشکده پژوهشی، طرح ن .تهرا شهر تحصیلی طع مختلفمقا

 و حمایت اجتماعی با  گرایی کمالشده،  ( رابطه استرس ادراک1394و ابراهیمی، ز ) ؛پورسید، س ر ؛متولی، م م ؛پورسید، س م

-194، 8( 3پژوهشی راهبردهای آموزش در علوم پزشکی. ) -. دوماهنامه علمیفرسودگی تحصیلی و عملکرد تحصیلی دانشجویان

187. 

 کمال ی نایافته سازش یافته سازش ابعاد اساس بر تحصیلی کاری اهمال تبیین"(. 1391) زهرا مقدسین، و محمدرضا، فر، تمنائی 

 .سنندج، نوین زندگی شخصیت و ملی همایش نخستین .گرایی

 .پوست و (. رابطه کمال گرایی و افسردگی با تصویر بدنی در دختران داوطلب جراحی زیبایی1398) جمشیدی، م؛ هاشمی، س .

 .9-1 (،1)10زیبایی، 

 ،(. رابطه تعلل ورزی آموزشی با اهداف پیشرفت. اندیشه های نوین تربیتی دانشگاه 1386) محمدآقا . دلاورپور،بهرام جوکار

 (.80-61الزهرا)
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 کارشناسی نامه پایان متوسطه، دانشآموزان تحصیلی کاری اهمال بر خودکارآمدی آموزش (. اثربخشی1394) حمزه آبیز، خیامی 

 .مشاوره ارشد

 ،تحصیلی بر اساس راهبردهای خودتنظیمی در یادگیری. پایان نامه کارشناسی ارشد  کاری اهمال(. پیش بینی 1387) .وسفی دهقانی

 .ی و روانشناسی. دانشگاه شیرازرشته روانشناسی تربیتی. دانشکده علوم تربیت

 ( .نقش میانجی تعلل1400زارعان، م؛ کرمی ایشقلو، ل .)  فصلنامه با فرسودگی تحصیلی.  گرایی کمالورزی تحصیلی در ارتباط ابعاد

 .19-1 (،2)1مشاوره مدرسه، 

 26-9، 7( 4). شناختی مطالعات روان. بینی کننده آن تحصیلی و عوامل پیش کاری اهمال(. 1390ف ) ،سپهریان. 

 ( .رابطه کمال گرایی با فرسودگی تحصیلی دانشجویان،1401سلمانی، ز؛ رضائی، م؛ ذاکری، ف .) کنفرانس ملی روانشناسی  نیششم

 .رازیش )علم زندگی(،

 ( .ارتباط میان تصویر بدن، میزان سازگاری و پیشرفت تحصیلی دا1390صدیقی ارفعی، ف؛ تمنائی فر، م؛ منصوری نیک، ا .) نش

 .18-1 ،38فصلنامه نوآوری های آموزشی، آموزان دبیرستانی. 

 ( .تحلیل ویژگی های روانسنجی سیاهه فرسودگی تحصیلی در 1395عبدالله پور، محمد آزاد؛ درتاج، فریبرز و احدی، حسن .)

 .41-23(: 24)6دانشجویان، فصلنامه اندازه گیری تربیتی، 

 ( .)غلبه بر تعلل ورزیدن، دکتر آلبرت الیس و دکتر ویلیام کاری اهمالروانشناسی  کتاب (.1391فرجاد، محمد علی )مترجم :

 .رشد انتشارات جیمزنال)نویسنده(.

 ( .بررسی رابطه تصویر بدنی و باورهای وسواسی با اضطراب اجتماعی و تغییرات این متغیرها در 1391فیلبندی کشکولی، علیرضا .)

وزن. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه محقق اردبیلی، دانشکده علوم انسانی، رشته زنان شرکت کننهد در برنامه های کاهش 

 .روانشناسی بالینی

 ( .مدل علی اختلال خوردن 1400کارخانه ای، م؛ احمدیان، ح؛ مرادی، ا؛ کریمی، ک .)خودشیء انگاری، اجتناب تجربه  بر اساس

پژوهشی زن و  -فصلنامه علمیبدنی در جامعه زنان دارای اضافه وزن.  نگرانی از تصویر ای واسطهای و کمال گرایی با نقش 

 .176-161 (،47)12جامعه، 

 ( .الگوی ساختاری همبستگی بین انطباق و انسجام خانواده با 1401محمدی زرغان، ش؛ جمهری، ف؛ درتاج، ف؛ فرخی، ن .)

 (،3)11فصلنامه مدیریت ارتقای سلامت، ن شهر تهران. نگرانی تصویر بدن با نقش میانجیگر کمال گرایی و شفقت خود در ساکنا

36-39. 

 گرایی کمال(. رابطه اضطراب اجتماعی، ادراک تصویر بدنی، 1393و مهرابی زاده هنرمند، م ) ؛حیدرئی، ع ؛نادری، ف ؛مشعل پور، م 

 .49-35، 1(30نشریه علمی روانشناسی اجتماعی. ). و افسردگی با اختلالات خوردن در جوانان

 ،های مؤلفه اساس بر تحصیلی کاری اهمال پیش بینی "(.1391منصوره السادات ) صادقی، و محمود حیدری، حورا؛ مطیعی 

 .49-70(، 24)8روانشناسی تربیتی،  اهمالکار. مجله دانش آموزان انگیزش بر مساله حل و خودتنظیمی

 گرایی کمالای ارزش تکلیف در رابطه بین  ی نقش واسطه(. بررس1392و فولادچنگ، م ) ؛حسین چاری، م ؛لطیفیان، م ؛هاشمی، ل 

 .42-19، 7(21) پژوهش در نظام های آموزشی. .تحصیلی کاری اهمالمثبت و منفی و 
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